Secunda via sic ostenditur: Nam facilius et melius videtur, quid rectum et quid iustum, si illud multo tempore diligenti consideratione discuciatur, quam, si oporteat, statim iudicativam proferre sententiam⁶. Itaque, cum legum conditores multo tempore et magno consilio deliberare possint, quales debeant leges fieri, iudices vero propter instanciam parvum et quia non debet lites prolongari, set reprimi⁷, non tantam habent diurnitatem temporis⁸ ad videndum, quid iustum in negotio⁹ proposito, ne igitur¹⁰ in iudicando erretur, quantum possibile est, sunt omnia legibus determinanda et pauca discretionem iudicum committenda.

Tercia via sic declaratur: Nam conditores legum leges ferunt in universali et de futuris, dicentes quicumque sic egerit, sic puniatur, ignorantes an amicus vel inimicus sit illa facturus et debeat illam subire sententiam¹¹. Nam, si scirent, quod amicus, forte obliquarentur¹² in iudicando et penam palliarent. Si vero ini[p. 508]micus, inclinarentur forte in partem¹³ oppositam et punicionem auferent. Nunc autem, quia solum in universali¹⁴ leges ferunt et nesciunt, quid in particularibus sit futurum, non pervertuntur in iudicando amore vel odio inclinati. Iudices autem non sic. Nam iudicum iudicia non sunt de futuris, set de preteritis, non in universali¹⁵, set in particulari. Incusantur enim determinate¹⁶ persone, ad quas est amare vel odire, et sepe talia annexum habent proprium comodum. Ideo iudex defacili obliquatur. Nam amantes [fol. CCC^v] et odientes et aliquod temporale comodum considerantes, non equaliter iudicant.

¹ *Druck Rom 1607*: ipsorum

² *Druck Rom 1607*: legum conditores

³ *Druck Rom 1607*: si. *Druck Rom 1556*: si

⁴ *Druck Rom 1607*: respectu iudicum sunt pauci

⁵ *Druck Rom 1607*: determinari

⁶ *Druck Rom 1607*: sententiam proferre

⁷ *Druck Rom 1607*: deprimi

⁸ *temporis fehlt im Druck Rom 1607*

⁹ *negotio fehlt im Druck Rom 1607*

¹⁰ *Textvorlage*: negatur statt ne igitur. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹¹ *Im Druck Rom 1607 folgt*: sententiam

¹² *Textvorlage*: obliquaretur. *Druck Rom 1607*: obliquerentur

¹³ *Textvorlage*: perfectem. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁴ *Druck Rom 1607*: hoc

¹⁵ *Druck Rom 1607*: universaliter statt in universali

¹⁶ *Textvorlage*: determinare. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

Schon allein durch diesen Amtswechsel muss es in einem Staat viele Richter geben, weil sich die Richterschaft gleichsam ständig erneuert. Gesetzgeber müssen sich aber nicht genauso vermehren, denn man braucht nicht ununterbrochen neue Gesetze. Also gibt es im Vergleich zu Richtern wenige Gesetzgeber. Es ist nämlich leichter, nur wenige Weise zu finden als ganz viele. Damit alles klug eingerichtet ist, soll so viel wie möglich durch Gesetze genau bestimmt und nur in ganz wenigen Ausnahmefällen etwas der freien Entscheidung der Richter überlassen sein.

Zweitens erscheint umstandslos als recht und billig, was schon über lange Zeit sorgfältig abgewogen wurde, statt Ergebnis einer spontanen rechtlichen Bewertung zu sein. Gesetzgeber können sich lange Zeit über ihre Vorhaben beraten. Richter haben in Anwesenheit der Parteien zur Beendigung eines Rechtsstreits, um ihn nicht unnötig zu verlängern, nicht viel Zeit zu prüfen, was im vorliegenden Fall gerecht ist. Damit sie kein Fehlurteil fällen, muss alles schon so weit wie möglich im Gesetz geregelt und nicht mehr viel dem richterlichen Ermessen überlassen sein.

Drittens erlässt der Gesetzgeber Recht, das in Zukunft allgemeine Geltung hat. Darin ist gesagt, dass jeder, der etwas getan hat, ob Freund oder Feind, künftig dieselbe Strafe erhalten und sie auch erdulden soll. Wüssten die Gesetzgeber, dass es sich um einen Freund handelt, würden sie vielleicht das Recht beugen und die Strafe abmildern. Bei einem Feind würden sie eventuell zum Gegenteil neigen und das Strafmaß erhöhen. Da sie nun aber allgemeingültige Gesetze schreiben, ohne zu wissen, auf wen diese später im Einzelnen angewendet werden, verstoßen sie beim Urteilen nicht aus Liebe oder Hass gegen das Recht. Bei Richtern verhält es sich nicht so. Sie fällen ihr Urteil statt über Zukünftiges über etwas, was schon geschehen ist, und das nicht grundsätzlich, sondern im Einzelfall. Es sind bestimmte Personen angeklagt, die sie lieben oder hassen müssen. Oft ist auch das Eigeninteresse im Spiel. Daher neigt der Richter zur Rechtsbeugung. Denn wer liebt, hasst oder sein eigenes Interesse berücksichtigt, der urteilt nicht über alle gleich.

Quare, ne iudicium iudicum obliquatur, bonum est, quantum possibile est, omnia lege determinare et quam¹ paucissima arbitrio iudicum committere.

Has autem tres rationes tangit Philosophus primo *Rethoricorum* dicens, quod maxime quidem convenit² recte positas³ leges, quecunque possibile est, determinare et quam possibile committere iudicantibus. Primum quidem, quia facilius est habere unum⁴ aut paucos sapientes quam multos, deinde quia legis lationes⁵ fiunt ex consideratis ex multo tempore, iudicia autem⁶ ex sub orto et subito. Tercium vero, quod est maximum omnium, quia legis lationes⁷ sunt de futuris et universaliter⁸, set perfectus aut iudex iudicat de presentibus et determinatis, ad quos est amare et odire et quibus proprium comodum annexum est sepe.

Quarta via ad ostendendum hoc idem, sic declarari potest: Nam, ut infra patebit, oportet aliqua committere arbitrio iudicum, quia gesta particularia complete sub narrationem non cadunt nec lege omnia complete determinari potest⁹. Tamen, quantum possibile est, omnia legibus sunt determinanda et quanto pauciora possunt, sunt arbitrio iudicum committenda, quia, ut dicitur sexto *Politicorum*, quanto utique minor inimicicia fieret¹⁰ ex sequentibus iudicia, tanto magis accipient finem exsequciones¹¹ iudiciorum. Quare, cum iudex iudicando reos secundum¹² [p. 509] leges non tantam inimiciciam incurrat, quantam, si iudicaret eos arbitrio proprio, ne iudex timore inimicicie inclinatus¹³ differrat debito fini iudicia mantipare, quan[fol. CCCI]tum possibile est, sunt omnia legibus determinanda et pauca arbitrio iudicum¹⁴ committenda. Sufficenter enim iudex excusatur, cum secundum positas leges aliquid iudicat, quia non videtur ipse secundum se hoc agere, set lege compulsus dicitur talem sententiam promulgare.